АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

13 марта 2023 года                                                                                            № 121

О подготовке общеобразовательных

организаций к открытию летних лагерей

с дневным пребыванием детей в 2023 году

В соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодёжи», утверждёнными постановлением главного

государственного санитарного врача Российской Федерации № 28 от 28

сентября 2020 года, на основании письма Управления Роспотребнадзора по

Орловской области от 13 марта 2023 года № 57-00-02/09-1215-2023 «О

подготовке организаций отдыха детей и их оздоровления к летней кампании

2023 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций для

обеспечения подготовки летних лагерей с дневным пребыванием детей (далее

– пришкольные лагеря):

1.1. Предоставить в отдел образования администрации района

подписанное заявление на получение санитарно-эпидемиологического

заключения в соответствии с приложением 1 до 23 марта 2023 года.

1.2. Обеспечить комплектование пришкольных лагерей

квалифицированным персоналом, в том числе работниками пищеблоков и

медицинскими работниками, имеющими специальное образование по

занимаемым должностям:

- включить в штатное расписание работников, прошедших в

установленном порядке медицинское обследование (с периодичностью 1 раз в

год);

- включить в штатное расписание работников, прошедших

профессиональное гигиеническое обучение (периодичность 1 раз в 2 года).

1.3. Обеспечить прохождение работниками пищеблоков лабораторного

обследования на носительство возбудителей острых кишечных инфекций

бактериальной и вирусной этиологии в соответствии с СП п.10.6.2. СП

3.1.1.3108-08 «Профилактика острых кишечных инфекций», согласно которым

однократному обследованию с целью определения возбудителей острых

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии в оздоровительных

организациях для детей перед началом оздоровительного сезона подлежат

сотрудники, поступающие на работу на пищеблоки.

1.4.   Не допускать прием на работу в пришкольные лагеря сотрудников,

не привитых против коронавирусной инфекции, вызываемой SARS-CoV-2.

1.5. Обеспечить в соответствии с требованиями  СП 3.1/2.4.3598-20

пришкольные лагеря бесконтактными термометрами,  санитайзерами,

оборудованием для обеззараживания воздуха с учетом необходимого объема

помещений, эксплуатационных и других характеристик в соответствии с

паспортами (инструкциями) производителя на оборудование.

1.6. Провести мероприятия по дератизации и акарицидной обработки

территорий пришкольных лагерей.

1.7. Принять должные меры по обеспечению детей качественными и

безопасными пищевыми продуктами, исключающими возможность

обеспечения детей несбалансированным питанием и снижением в рационах

продуктов, мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов, пищевых продуктов,

обогащённых микронутриентами.

1.8. Обеспечить своевременное заключение договоров на закупку

продуктов питания, обратив внимание на увеличение числа поставщиков,

которые являются производителями продукции.

1.9. Скорректировать контингент воспитанников пришкольных лагерях

согласно приложению 2.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста отдела образования администрации района Н. В.

Шаменкову.

Начальник отдела  образования                                                        Л. М. Зарубина

Приложение 1

 приказу отдела образования

администрации района

 от 13 марта 2023 года № 121

Руководителю Управления

 Роспотребнадзора по Орловской области

Румянцеву А.П.

Заявление

o выдаче санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии правилам факторов среды обитания,

условий деятельности юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, а также

используемых ими территорий, зданий, строений,

сооружений, помещений, оборудования,

транспортных средств

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии)

физического лица (индивидуального предпринимателя)

________________________________________________________________________________

Адрес места нахождения юридического лица (адрес места жительства физического лица

(индивидуального предпринимателя)    ____________________________________________

ИНН ___________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП

Фактический адрес осуществления деятельности (выполнения работ, оказания

услуг)__________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес: электронной почты контактного

лица ___________________________________________________________________________

 Наименование вида деятельности (выполняемых работ, оказываемых услуг)

________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаются следующие документы

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Заявитель (уполномоченный представитель заявителя)

________________________________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), печать (в случае, если имеется),

реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя (для

уполномоченного представителя)

Способ получения результата предоставления государственной услуги (электронный

документ или бумажный носитель) _______________________________________________

Заполняется уполномоченным должностным лицом территориального органа

Роспотребнадзора

Заявление принято « _»   20__г., зарегистрировано в журнале под № ____

_______________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность сотрудника, принявшего заявление)

Приложение 2

 приказу отдела образования

администрации района

 от 13 марта 2023 года № 121

Количество детей в лагерях с дневным пребыванием детей,  созданных на базе

общеобразовательных организаций в Хотынецкого района в 2023 году

№  Наименование школ  Кол-во

детей

Сме

на

1.  МБОУ – Богородицкая СОШ 50  1

2.  МБОУ – Жудерская СОШ   20 1

3.  МБОУ – Ильинская СОШ

  35 1

4.  МБОУ – Краснорябинская СОШ им. П. И. Бровичева   20 1

5.  МБОУ – Хотынецкая СОШ им. С. Г. Поматилова     210 1

6.  МБОУ – Хотимль-Кузменковская СОШ

23  1

7. МБОУ-Юрьевская СОШ 33 1

  Итого:  391  1